
REGISTRO GENERALE N. 592 del 04/11/2022 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 62 del 04/11/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 743 del 04/11/2022 
 
OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di 

illuminazione pubb. del Comune di Irgoli tramite un PPP di 20 anni – AFFIDAMENTO IN 
VIA D’URGENZA E IMPEGNO DI SPESA – Ditta: ENGIE SERVIZI S.p.A. P.I. 01698911003 

 
CUP F62E22000050005 CIG 9332005624 

 

L’anno duemila ventidue, il giorno 04 (quattro) del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- Con nota prot. n°289 del 13.05.2021, assunta al protocollo comunale in data 17.05.2021 n.3066, la 

Società Engie Servizi S.p.A. in qualità di E.S.Co. promotore, ha presentato una proposta per 

l’affidamento in concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di illuminazione 

pubblica del Comune di Irgoli, ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016; 

- La suddetta proposta si sostanzia in interventi di riqualificazione energetica degli impianti di 

interesse, compresa la fornitura dell’energia primaria, nonché nella gestione integrata dei servizi di 

conduzione, gestione e manutenzione degli impianti; 

- In data 02.11.2021 prot. n. 6520 il tecnico Comunale Arch. Teresa Cossu ha trasmesso la proposta su 

citata al Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica per la 

richiesta di valutazione della stessa. 

- In data 17.12.2021 prot. n. 6696 il DIPE (Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento 

della Politica Economica) su citato ha trasmesso le richieste di integrazioni rivolte al promotore. 

- In data 20.12.2021 il su citato tecnico comunale ha trasmesso la richiesta di integrazioni alla ditta 

promotrice il quale ha proceduto alla modifica ed integrazione degli allegati, come richiesto dal 

DIPE. 

- In data 02.02.2022 prot. n. 692 il tecnico Comunale Arch. Teresa Cossu ha trasmesso la modifica 

alla proposta su citata al Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della Politica 

Economica per la richiesta di valutazione della stessa. 

- Con determina n. 97 del 03/03/2022 sono stati nominati RUP, per la gestione tecnica di gara e 

gestione dell’appalto in oggetto, l’arch. Teresa Cossu e per la valutazione economico/finanziaria 

della proposta in oggetto, il dott.re Teseo Monne; 

- In data 07.03.2022 prot. n. 1307 il DIPE su citato ha trasmesso le richieste di integrazioni rivolte al 

promotore, il quale ha proceduto alla modifica ed integrazione delle modifiche richieste; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/11/2022 

- In data 11.05.2022 prot.247 – 248 è pervenuta al protocollo di codesto ente n. 2872, la proposta 

Rev.1 definitiva, comprensiva di tutti gli allegati previsti dal Dlgs 50/2016, nonché le integrazioni 

richieste dal DIPE e dai RUP su citati; 

- Con la deliberazione di G.C. n° 43 del 19/05/2022, è stata approvata la proposta per l’affidamento in 

concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica di 

proprietà dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016, attraverso 

la Finanza di Progetto;  

- Con la deliberazione di C.C. n° 15 del 31/05/2022, è stata approvata la proposta per l’affidamento in 

concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica di 

proprietà dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016, attraverso 

la Finanza di Progetto; 

- Con determinazione n. 352 del 06/07/2022 si affidava l’indizione della gara alla Centrale unica di 

Committenza Unione dei Comuni Valle del Cedrino del servizio di cui all’oggetto; 

- Con determinazione n. 62/ Reg. Gen. 167 Del 25-10-2022 della responsabile della Centrale unica di 

Committenza Unione dei Comuni Valle del Cedrino, è stato aggiudicato in maniera non efficace il 

servizio in oggetto alla ditta ENGIE SERVIZI S.p.A: con sede legale in viale Ribotta, 31 a Roma – 

Partita Iva 01698911003 in qualità di ditta promotrice e operatore economico; 

- Con determinazione n. 590 del 03/11/2022 è stato affidato il servizio di direzione dell’esecuzione 

DEC all’Ingegnere Stefano Nieddu; 

- Con deliberazione della G.C n. 81 del 03.11.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

definitivo proposto in sede di gara d’appalto dalla ditta ENGIE SERVIZI S.p.A: con sede legale in 

viale Ribotta, 31 a Roma – Partita Iva 01698911003 in qualità di ditta promotrice e operatore 

economico; 

- detta aggiudicazione alla ditta ENGIE SERVIZI S.p.A: con sede legale in viale Ribotta, 31 a Roma – 

Partita Iva 01698911003 non è ancora efficace; 

Visti: 

- Gli artt. 107, 151, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo Statuto comunale; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022/2024 

con relativi allegati approvati con deliberazioni n. 6 e 7 del C.C. del 02/04/2022;  

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e s.m.i; 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D. P. R. 207/2010 regolamento di attuazione del codice dei contratti nelle parti ancora in vigore;  

- la L. R. n. 8/2018; 

Rilevato che, nelle more della stipula del contratto, si rende necessario procedere: 

- alla consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 13 del D. Lgs. n. 

50/2016, in quanto trattasi di servizio essenziale e pertanto non può rimanere scoperto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/11/2022 

- all’assunzione degli impegni di spesa, prenotati con determinazione n. 352 del 06/07/2022, delle 

relative somme a favore della ditta ENGIE SERVIZI S.p.A: con sede legale in viale Ribotta, 31 

a Roma – Partita Iva 01698911003 che ammontano annuali a € 84.567,57 più 1.297,56 € di 

oneri della sicurezza oltre IVA di legge per un importo complessivo ventennale di € 

1.717.302,60 compresi oneri della sicurezza oltre Iva 22% 

Richiamato: 

- il Decreto Sindacale n° 2 del 15.12.2021 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;   

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   

amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 18.12.2021;   

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2021/2023 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 24/03/2021;  

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura potenziali 

situazioni di conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei 

dati personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 

atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 

soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

 

D E T E R M I N A 

Di Dare Atto: 

- che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- della necessità, per le ragioni di cui alla premessa, della consegna in via d’urgenza del servizio sotto 

riserve di legge ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, previo accertamento delle 

condizioni di cui alla legge n. 81/2008 e s.m.i., alla verifica dello stato dei luoghi, alla presentazione 

delle coperture assicurative in sede di esecuzione, pur nella pendenza del termine dilatorio di cui 

all’art. 32, comma 9 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- che all’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG: 933200562; 

- che le condizioni dello svolgimento del servizio sono stabilite nella convenzione e disciplinare 

descrittivo e prestazionale approvati con deliberazione della G. C. n° 81 del 03.11.2022;  

Di Impegnare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’importo complessivo di                  

€ 84.567,57 più 1.297,56 € di oneri della sicurezza oltre IVA di legge per un importo complessivo 

ventennale di € 1.717.302,60 compresi oneri della sicurezza oltre Iva 22% a favore della ditta ENGIE 

SERVIZI S.p.A. con sede legale in viale Ribotta, 31 a Roma – Partita Iva 01698911003;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/11/2022 

Di Imputare la spesa su indicata di € 84.567,57 più 1.297,56 € di oneri della sicurezza più € 18.890,33 di 

IVA al 22% per un importo complessivo ventennale di € 1.717.302,60 compreso di oneri della 

sicurezza più € di 377.806,57 di IVA al 22% per un totale complessivo ventennale di € 2.095.109,17 € 

IVA e oneri sicurezza compresi nel seguente modo: 

- capitolo 10130391 art.1 annualità 2022 – 17.459,24 €  

Di Stabilire che la presente determinazione: 

- Venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria, a seguito delle quali diventerà esecutiva; 

-  venga pubblicata nella specifica partizione della sezione “Amministrazione Trasparente” presente 

nella Home Page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, comma 1 e 2 

del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

     F.to dott.re Ignazio Porcu                                        

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 743 del 04/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO in data 04/11/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 743 del 04/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
04/11/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 865 

 
Il 07/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 592 del 04/11/2022 con 
oggetto 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/11/2022 

Affidamento in concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di illuminazione pubb. 
del Comune di Irgoli tramite un PPP di 20 anni – AFFIDAMENTO IN VIA D’URGENZA E IMPEGNO DI SPESA 
– Ditta: ENGIE SERVIZI S.p.A. P.I. 01698911003 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


